



平成31年2月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年7月10日

上場会社名 タピオ 株式会社
 コード番号 2668 URL <http://www.tabio.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務部長
 四半期報告書提出予定日 平成30年7月11日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 越智 勝寛
 (氏名) 谷川 繁
 TEL 06-6632-1200

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年2月期第1四半期の連結業績(平成30年3月1日～平成30年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年2月期第1四半期	4,168	0.9	232	2.1	235	1.6	151	657.8
30年2月期第1四半期	4,129	2.4	227	6.6	231	7.5	20	83.1

(注) 包括利益 31年2月期第1四半期 145百万円 (239.1%) 30年2月期第1四半期 42百万円 (59.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年2月期第1四半期	22.26	
30年2月期第1四半期	2.94	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年2月期第1四半期	9,171	5,692	62.1
30年2月期	9,050	5,751	63.6

(参考) 自己資本 31年2月期第1四半期 5,692百万円 30年2月期 5,751百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年2月期		0.00		30.00	30.00
31年2月期					
31年2月期(予想)		0.00		30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年2月期の連結業績予想(平成30年3月1日～平成31年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,681	3.2	22	36.3	29	13.4	2		0.29
通期	16,989	3.7	642	36.5	654	32.6	383	246.9	56.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年2月期1Q	6,813,880 株	30年2月期	6,813,880 株
期末自己株式数	31年2月期1Q	1,826 株	30年2月期	1,826 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年2月期1Q	6,812,054 株	30年2月期1Q	6,812,054 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見直し等に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（平成30年3月1日～平成30年5月31日）における国内経済におきましては、世界経済の堅調な伸びを追い風に、企業収益や雇用環境は改善が見られ、景気は緩やかな回復傾向となりました。しかし、米国政権における保護主義の強まりや東アジア地域での地政学リスクの上昇等の他、国内の人手不足による人件費の高まりや物流費用の上昇に伴うコスト増により、景気の先行きは不透明な状況が続いています。

国内衣料品販売におきましては、EC販売の急速な普及に加え、衣料品のシェアリングサービス、C to Cを含めたりサイクル市場の拡大など、消費行動が多様化・細分化しており、消費者のニーズに適した商品の企画・提案方法に一層の工夫が求められています。

このような状況の中で当グループは、店頭から生産現場までを結んだ情報システム網を活用し、製造・販売を一体化した自己完結型の国内生産体制の強みを生かしながら、多様に変化する顧客ニーズに、機敏かつ柔軟に対応できるように尽力して参りました。

また、昨年10月からは全店舗を対象として、ブランドの枠を超えて全取扱商品の提案を可能とするタブレット端末「Tabio SEARCH」を店頭を導入し、オムニチャネル戦略を本格的にスタートさせて参りました。

当グループの主力部門である「靴下屋関連部門」では、品揃えを厳選した専門店の確立と、購買意欲を刺激するような商品企画を推進するとともに、「Tabio SEARCH」の活用を通じた店舗受取サービスの強化と次世代型店舗の出店に向けた研究に尽力して参りました。

「ショセット関連部門」における「ショセット事業」では、よりハイセンスな立地での『タビオ』店舗の確立や、働く女性に向けた上質で高機能な商品の企画・提案を行うことにより、『靴下屋』ブランドとの差別化を図りつつ、「Tabio SEARCH」を活用することによってお客様の利便性を最大化するために努めて参りました。また「紳士靴下事業」ではメンズ単独店によるストアブランドの確立と、『靴下屋』・『タビオ』店舗における複合店の強化を進めていくことにより、メンズマーケットの拡大を推進して参りました。

海外展開におきましては、欧州既存店舗の運営と収益基盤の強化に取り組み、昨年10月に開設した北米向けECサイトでは、SNS等を活用した販促活動を行い、Tabioブランドの認知度向上に向けた取り組みを行って参りました。

出退店状況におきましては、直営店2店舗の新規出店と、フランチャイズチェーン店3店舗の退店により、当第1四半期連結累計期間末における店舗数は、フランチャイズチェーン店95店舗、直営店179店舗（海外4店舗を含む）、合計274店舗となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は4,168百万円（前年同期比0.9%増）、営業利益は232百万円（前年同期比2.1%増）、経常利益は235百万円（前年同期比1.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は151百万円（前年同期比657.8%増）となりました。

なお、当グループの売上高は、取扱い商品が防寒という機能を持つ靴下のため、上半期（3月～8月）に比べ下半期（9月～2月）に販売される割合が大きくなっております。従いまして第1四半期を含む上半期の売上高と下半期の売上高との間には著しい相違があり、上半期と下半期の業績に季節的変動があります。

また、第1四半期（3月～5月）は、第2四半期（6月～8月）と比較して売上高の水準が高くなる期間であります。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、現金及び預金249百万円、流動資産のその他52百万円、建物及び構築物32百万円が減少しましたが、売掛金335百万円、商品126百万円の増加があったこと等により、前連結会計年度末と比べて120百万円増加し、9,171百万円となりました。

負債については、電子記録債務186百万円、賞与引当金88百万円、短期借入金42百万円減少しましたが、流動負債のその他278百万円、買掛金197百万円の増加があったこと等により、前連結会計年度末と比べて179百万円増加し、3,478百万円となりました。

純資産については、利益剰余金の減少等により、前連結会計年度末と比べて59百万円減少し、5,692百万円となりました。

その結果、自己資本比率は前連結会計年度末の63.6%から62.1%に減少しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年2月期における第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想については、平成30年4月10日に公表しました業績予想から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,161,978	2,912,176
売掛金	689,320	1,025,208
商品	653,424	780,243
貯蔵品	453	454
その他	200,880	148,802
貸倒引当金	△669	△1,834
流動資産合計	4,705,387	4,865,051
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	868,646	835,987
土地	1,182,654	1,182,654
その他（純額）	301,689	315,264
有形固定資産合計	2,352,990	2,333,906
無形固定資産	439,380	413,819
投資その他の資産		
差入保証金	1,391,597	1,398,600
その他	161,213	159,936
投資その他の資産合計	1,552,810	1,558,536
固定資産合計	4,345,182	4,306,263
資産合計	9,050,569	9,171,315
負債の部		
流動負債		
買掛金	554,912	752,463
電子記録債務	719,753	533,695
短期借入金	246,800	204,800
未払法人税等	16,882	45,924
賞与引当金	128,379	40,060
ポイント引当金	17,474	20,821
資産除去債務	1,106	12,261
その他	614,745	893,471
流動負債合計	2,300,053	2,503,499
固定負債		
長期借入金	188,000	156,800
退職給付に係る負債	196,699	203,008
資産除去債務	300,728	291,428
その他	313,315	323,831
固定負債合計	998,743	975,067
負債合計	3,298,796	3,478,566

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成30年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	414,789	414,789
資本剰余金	92,424	92,424
利益剰余金	5,231,523	5,178,785
自己株式	△1,000	△1,000
株主資本合計	5,737,736	5,684,998
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	14,036	7,750
その他の包括利益累計額合計	14,036	7,750
純資産合計	5,751,773	5,692,748
負債純資産合計	9,050,569	9,171,315

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年3月1日 至平成30年5月31日)
売上高	4,129,564	4,168,686
売上原価	1,772,123	1,784,252
売上総利益	2,357,440	2,384,433
販売費及び一般管理費	2,130,084	2,152,271
営業利益	227,355	232,162
営業外収益		
受取利息	502	-
仕入割引	2,941	2,919
為替差益	895	-
受取手数料	150	337
その他	1,608	1,768
営業外収益合計	6,097	5,025
営業外費用		
支払利息	1,578	944
為替差損	-	586
その他	150	206
営業外費用合計	1,728	1,737
経常利益	231,725	235,450
特別損失		
固定資産除却損	2,445	1,375
関係会社清算損	40,777	-
減損損失	10,122	10,216
特別損失合計	53,345	11,591
税金等調整前四半期純利益	178,380	223,858
法人税、住民税及び事業税	15,578	33,729
法人税等調整額	142,793	38,505
法人税等合計	158,372	72,235
四半期純利益	20,007	151,623
親会社株主に帰属する四半期純利益	20,007	151,623

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年3月1日 至平成30年5月31日)
四半期純利益	20,007	151,623
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	22,856	△6,286
その他の包括利益合計	22,856	△6,286
四半期包括利益	42,864	145,336
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	42,864	145,336
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当グループは、靴下に関する事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。